栄養相談

コーナー例

「公益社団法人 宮崎県栄養士会」 会員様 各位

 栄養相談業務発展のための「専用栄養相談室・コーナー」設置支援事業と

   「楽しい！栄養カウンセリング 学び直し研修会」のご案内

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

  このたび、(公社)宮崎県栄養士会様のご協力のもと、会員様を対象に以下の事業を実施

    させていただくことになりました。ぜひご活用いただきますようお願い申し上げます。

   事業名：(1) 「専用栄養相談室・コーナー」設置支援事業

       (2) 楽しい！栄養カウンセリング 学び直し研修会

   目 的：平成 29年度に実施した宮崎県内栄養士の現状調査で、問題点として考えられる

ことが 2 点ありました。

       ・回答者の 9 割が栄養相談専用の場所がない環境で、管理栄養士の専門業務で

ある栄養相談を行っていた。

       ・栄養相談業務を行う中で、約半数がその業務に満足しておらず、その理由と

して最も多かったのが「自分自身の知識・技術不足」であった。

       そこで、専用の栄養相談室の設置推進支援と、専門的知識、技術向上のための

リカレント教育を行い、その効果を検証することを研究目的とし、栄養相談の

環境と専門性の向上により栄養相談件数の伸び率、管理栄養士自身の業務満足

度の向上がみられるかを観察します。

   ＊リカレント教育：生涯に渡って教育と就労を繰り返す教育制度。

      社会人の学び直しとも言われ、新しい知識を身に付けて、仕事に
    生かし、キャリアアップを図る。

内 容：(1)① 裏面の無記名質問票にご協力ください。

② 施設内に「専用栄養相談室・コーナー」設置を試みたい方へ

            方法や必要な物品等の助言・支援を行います。10施設限定。

            申込みされた方全員にもれなく、以下の教材を進呈！

            ・足達淑子「行動変容のための面接レッスン 行動カウンセリング
の実践」DVD 付き.医歯薬出版(3,740 円)  ⇒  ⇒

              (2)最新の行動科学に基づく「栄養カウンセリング」の知識・技術について

実習を交え楽しく学んでいただきます。2021年 2 月予定。参加無料。

   申込方法：無記名質問票及び申込書にご記入の上、 下記まで

                FAX：0985-83-3570    11 月 20日までにお送りください。

          （FAX がご無理な場合は、メール・電話でも。栄養士会H.Pにも案内あり）

           情報の扱い：個人情報は上記目的以外には決して使用しません。データの
                  分析にあたっては個人や組織が特定されない形で行います。

(1)②及び(2)の参加を希望された方には別途ご連絡させていただきます。

                      どうぞ皆さまのご参加をよろしくお願い申し上げます。

                      2020 年 10 月

                        研究代表 南九州大学 健康栄養学部 渡邉純子
                         連絡先 〒880-0032 宮崎市霧島 5‐1‐12
                             電話・FAX 0985-83-3570
                             Mail  j-wata@nankyudai.ac.jp